Không Hải, người đã tóm tắt sự phát triển của giáo lý Phật giáo thành mười giai

đoạn trong tác phẩm Bí Mật Mạn Đồ La Thập Trụ Tâm Luận (秘密曼荼羅十住心

論) và Bí Tạng Bảo Thược (秘藏寳鑰), và đặt Phật giáo Chân ngôn Mật giáo lên

cấp độ cao nhất.

San Francisco, Lễ Phật Đản 2025 - Phật lịch 2569

Phật tử Quảng Minh kính ghi

[Đáp:] Điều này giống như rồng có vảy của rắn [nhưng không thể gọi là

rắn].52

48 Đà La Ni Tập Kinh (陀羅尼集經, Dhāraṇīsaṃgraha, No. 901) là kinh điển của Mật tông, gồm 12 quyển. Kinh này
được dịch bởi Trung Thiên Trúc cao đức sa-môn A-địa-cù-đa (Atikūṭa) tại chùa Tuệ Nhật, Trường An vào khoảng
tháng 3 năm thứ tư (652) đến tháng 4 năm thứ năm (653) niên hiệu Vĩnh Huy, nhà Đường. Ngoài ra còn có bản
dịch tiếng Tây Tạng. Nội dung chính của kinh này là tập hợp các nghi lễ Mật tông, chia thành năm loại là Phật bộ,
Bồ-tát bộ, Kim cang bộ, Thiên bộ và Phổ tập hội đàn pháp. Nội dung toàn kinh hầu hết trình bày ấn chú của chư tôn
và cách thức kiết ấn, trì chú và lợi ích của nó.

Nhờ thí dụ này mà ý nghĩa trong Thiên đế võng, Thập trùng huyền môn, Hải ấn tam muội, Lục
tướng hòa hợp, Phổ nhãn cảnh giới, v.v. được rõ ràng, dễ hiểu. Cứ theo Tống Cao Tăng Truyện, quyển 5 chép, thì
ngài Pháp Tạng đã từng tham dự phiên dịch kinh Tân Hoa Nghiêm. Vào năm Thánh Lịch thứ 2 (699), trọn bộ kinh
được dịch xong, ngài vâng chiếu đến chùa Phật Thọ Ký ở Lạc Dương tuyên giảng kinh Hoa Nghiêm cho Vũ hậu Tắc
Thiên nghe. Khi ngài Pháp Tạng giảng đến nghĩa của Thiên đế võng, Thập trùng huyền môn, Hải ấn tam muội, Lục
tướng hòa hợp, v.v.

Bát Nhã Tâm Kinh Bí Kiện (hết)

2.7 Thượng biểu văn

Mùa xuân năm Hoằng Nhân thứ chín (818), một trận đại dịch xảy ra. Hoàng

đế tự mình vẩy nhũ vàng nơi bút nghiên, cầm giấy xanh trên tay móng, kính sao

chép Bát Nhã Tâm Kinh một quyển. Tôi soạn bài văn giảng đọc để tô điểm ý chỉ

kinh văn. Chưa nói lời kết nguyện mà người chết dường như sống lại đứng bên

đường, và màn đêm tan biến để ánh sáng mặt trời chói lọi.

98 Phật Thuyết Đại Uy Đức Kim Luân Phật Đảnh Xí Thịnh Quang Như Lai Tiêu Trừ Nhất Thiết Tai Nạn Đà La Ni Kinh (
佛說大威德金輪佛頂熾盛光如來消除一切災難 陀羅尼經), No. 964.
99 Tâm Kinh cốt nói về thần chú Bát-nhã, hay nói cách khác, Tâm Kinh Bát-nhã chính là thần chú.
100 Năm biên soạn Tâm Kinh Bí Kiện không được biết chắc chắn, nhưng có hai giả thuyết: một là nó được biên soạn
vào năm Hoằng Nhân thứ 9 (818) do dựa vào Thượng biểu văn này, và giả thuyết còn lại là nó được biên soạn vào
năm Thừa Hòa thứ nhất (834) tại Nam Viện của Đông Đại Tự (東大寺), nhưng cả hai giả thuyết đều chưa được
chứng minh. Thắng Hựu Tuấn Giao (勝又俊教, Shunkyo Katsumata, 1909-1994, nhà sư và học giả Phật giáo Nhật
Bản) tuyên bố rằng ông đã tạm thời xác định ngày biên soạn là năm 818 vì những lý do sau: Các học giả trong tông
môn theo